
Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 01/07/2021 

 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1074 / 2021 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ S.I.S. SRL DI BASSANO DEL GRAPPA 

DEGLI INTERVENTI DI PULIZIA E SANIFICAZIONE DI N. 51 PARCHI 
GIOCO COMUNALI DAL 23-06-2021 AL 31/10/2021. 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
 Visto: 

- il D.P.C.M. del 11/06/2020 recante "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, 
n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del 
decreto-legge 16 maggio 2020, n.33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19" con particolare riferimento all'allegato 8 "Linee guida per la gestione 
in sicurezza di opportunità organizzate di socialità e gioco per bambini ed adolescenti nella fase 2 
dell'emergenza covid-19" e nello specifico il paragrafo 1.2 "Compiti del gestore" che prescrive quanto 
segue: "Il gestore deve: 

- disporre la manutenzione ordinaria dello spazio, eseguendo controlli periodici dello stato delle 
diverse attrezzature in esso presenti, con pulizia periodica approfondita delle superfici più 
toccate, con detergente neutro;  

- posizionare cartelli informativi all'ingresso delle aree verdi e delle aree gioco rispetto ai 
comportamenti corretti da tenere, in linea con le raccomandazioni del Ministero della salute e 
delle autorità competenti"; 

- il D.L. n. 52 del 22/04/2021 recante "Misure urgenti per la graduale ripresa delle attività economiche 
e sociali nel rispetto delle esigenze di contenimento della diffusione dell’epidemia da COVID-19"; 

- le “Linee guida per la ripresa delle attività economiche e sociali” approvate il 28/05/2021 dalla 
Conferenza delle Regioni e delle Province autonome (in particolare pagg. 25-26); 

- l'Ordinanza del Presidente della Regione Veneto n. 59 del 13/06/2020 recante "Misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da virus COVID-19. Ulteriori 
disposizioni" (in particolare Allegato 1 - pag. 25 - Scheda "Aree giochi per bambini"); 

 
 Dato atto che:  

- con determinazione dirigenziale n. 1055/2020 è stata affidata alla Società S.I.S. Srl la pulizia 
quotidiana dei giochi di n. 12 parchi comunali e di n. 33 parchi tramite i Comitati di Quartiere, per un 
periodo di mesi 4; 

- con determinazione dirigenziale n. 1998/2020 è stata affidata alla Società S.I.S. Srl la pulizia di 51 
parchi gioco comunali fino al 31/12/2020; 

- con determinazione dirigenziale n. 505/2021 è stata affidata alla Società S.I.S. Srl la pulizia di 51 
parchi gioco comunali fino al 30/04/2021; 

- con determinazione dirigenziale n. 761/2021 è stata affidata alla Società S.I.S. Srl la pulizia di 51 
parchi gioco comunali fino al 22/06/2021; 

 
 Ritenuto di affidare il medesimo servizio dal 23/06/2021 al 31/10/2021 secondo il programma di pulizia 
e sanificazione quotidiana di n. 51 parchi gioco comunali, redatto dal Servizio Strade e Aree verdi, dando atto 
che il costo complessivo ottenuto applicando gli stessi prezzi del contratto di manutenzione del verde vigente 
è pari ad € 10.470,00 oltre IVA 22% per un totale di € 12.773,40; 
 
 Considerato che la ditta S.I.S. s.r.l. è società a capitale interamente pubblico, a partecipazione maggioritaria 
del Comune di Bassano del Grappa; 
 

 



 Preso atto che per gli affidamenti diretti a società in house non è necessaria l’acquisizione del CIG, come 
da determinazione n. 4 del 07.07.2011 dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici; 

 
 Richiamate: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 22/12/2020 avente ad oggetto: “Approvazione del 
documento unico di programmazione 2021-2023 e del bilancio di previsione 2021-2023 corredato dei 
relativi allegati”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 11/02/2021 avente ad oggetto “Approvazione Piano 
della Performance 2021/2023 e Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023”; 

 
 Visti:  

- il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006, 
per quanto rimasto in vigore durante il periodo transitorio; 

- il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;  

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 334 del 17/12/2013 e s.m.i.; 

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 9535 del 5/2/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco, confermato dal decreto del Sindaco prot. n. 96940 del 30.12.2019;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 60634 del 08.08.2019 con il quale è stato confermato, convalidato e 
prorogato l’incarico di direzione dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco e sono state definite le funzioni 
vicarie in caso di assenza dei singoli dirigenti; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 18/03/2021 avente ad oggetto “Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione (PTPC) e Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità (PTTI) 
ai sensi della Legge n. 190/2012 e del D. Lgs. 33/2013, come modificati dal D. Lgs. 97/2016. 
Aggiornamento annualità 2021/2022/2023”; 
 

 
D E T E R M I N A  

 
 

1. di richiamare integralmente quanto esposto in narrativa costituendo motivazione del presente atto ai 
sensi della legge 241/1990 e s.m.i.; 
 

2. di affidare alla società S.I.S. s.r.l. di Bassano del Grappa il servizio di pulizia e sanificazione di n. 51 
parchi gioco comunali per il periodo dal 23/06/2021 al 31/10/2021 verso l’importo di € 10.470,00 
oltre IVA 22% per un totale di € 12.773,40; 
 

3. di impegnare a favore della società S.I.S. srl la somma di € 12.773,40 con imputazione al Capitolo 

200110 (cod. min. 9.2.1.103) del Bilancio corrente esercizio finanziario; 
 

4. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi del combinato disposto degli artt. 192 del D. Lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i. e 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., i seguenti elementi: 

 
Oggetto del 
contratto 

Servizio di pulizia e sanificazione di n. 51 parchi gioco comunali dal 
23/06/2021 al 31/10/2021 

Fine da perseguire Fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19 
Modalità di scelta 
del contraente 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. 

Forma del 
contratto 

Mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32, 
comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 35, comma 2, lett. b) del 
Regolamento comunale per la disciplina dei contratti ed in esecuzione della 
delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti 
d’appalto aventi ad oggetto lavori pubblici, servizi e forniture”. 

 



5. di provvedere alla liquidazione e al pagamento del suddetto servizio, entro il limite massimo 
dell’impegno di spesa, dietro presentazione di regolare fattura elettronica da parte del fornitore, previa 
attestazione della regolarità del servizio stesso da parte dell’ufficio competente; 
 

6. che non è necessaria l’acquisizione di un codice CIG in quanto trattasi di affidamento diretto a società 
in house;  

 
7. di disporre la consegna, al prestatore affidatario dell’appalto, dell’indirizzo url del sito del Comune ove 

è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di 
comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con deliberazione di Giunta Comunale 
n. 331 del 17/12/2013, in conformità a quanto disposto dal DPR 62 del 16/04/2013 recante principi 
e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, 
così come stabilito dall’art. 2 comma 3 del citato DPR; 

 
8. di dare atto che l’obbligazione contrattuale avrà scadenza nel corrente esercizio finanziario 2021; 

 
9. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Alberto Zambon – Capo Servizio Strade e 

Aree verdi dell’Area IV Lavori Pubblici. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2498 

 
Firmato digitalmente  il 22/06/2021 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 22/06/2021 da STOCCO WALTER / 
INFOCERT SPA valida dal 28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 22/06/2021 al 07/07/2021 
 


